3. Il n'est pas étonnant que Scot, après la réfutation du maître dominicain, reprenne l'argument ontologique sur une nouvelle base et tente à plusieurs reprises une démonstration *a priori* de l'existence divine. Nous suivrons ici l'exposé du chapitre III du *De prima principio* (par. 44-57), qui se retrouve presque intégralement dans l'*Ordinatio* postérieure (d. II, p. 1, q. 1-2), sans reproduire intégralement les arguments détaillés, qui s'articulent en conclusions, démonstrations et corollaires, selon un canon expositif qui a influencé Spinoza de façon analogue. Scot précise que sa démonstration ne se réfère pas à une « singularité selon le nombre », mais à une « quiddité ou nature » (la preuve d'existence concerne donc non pas Dieu, mais la divinité) et qu'elle procède du possible (*de possibili*) et non de l'actuel (*de actu*), parce que les preuves selon l'acte sont contingentes et ne concernent que l'existence actuelle, alors que les premières sont nécessaires et se réfèrent aussi à l'existence possible ou quidditative (par. 43-45). Il est décisif de comprendre la stratégie qui guide la démonstration, laquelle, partant d'un être possible, fonde sa nécessité en le montrant comme incausable et ineffectif (le premier principe est *ineffectibilis*, c'est-à-dire irréalisable).

La première thèse (ou, comme démontré, *conclusio*) est qu'il est possible qu'il y ait une nature effectrice, c'est-à-dire capable de produire l'être (*aliqua est natura in entibus effectiva*, par. 44). S'il y a une nature effectrice – c'est-à-dire qui peut être amenée à l'existence et réalisée – alors il y aura aussi une nature effectrice, car la première ne peut pas s'amener elle-même à l'existence. La deuxième conclusion est qu'il existe un actuel absolument antérieur, c'est-à-dire non effectif et actuel en vertu de lui-même. Si on le nie, il sera alors réalisable par un autre (*effectibile ab alio*) et, dans ce cas, il faudra répéter l'argument précédent et procéder ainsi à rebours jusqu'à l'infini, ce qui est impossible (*infinitas est impossibile ascendendo*). Il existe donc un nombre premier efficient (par. 46). La troisième conclusion est que l'efficient absolument premier est incausable, parce qu'il est irréalisable (*ineffectible*) et efficace indépendamment de toute autre chose. Cela aussi est prouvé, car s'il était causable en vertu d'autre chose, il faudrait admettre un processus à l'infini et revenir à chaque fois à un être incausable et ineffectible.

La quatrième et décisive conclusion est que l'actuel absolument premier existe en acte (*est in actu existens*). Ici aussi, la démonstration part du possible : s'il peut exister (*si potest esse*) quelque chose dont la raison repousse l'être par d'autres (*posse esse ab alio*), alors il existe par lui-même (*a se*). Mais, comme le